
  Croce Rossa Italiana 

 Comitato di Gavi  OdV 
  
 

  Croce Rossa Italiana 

Comitato di  Gavi Associazione di Volontariato 

Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 

gaviligure@cri.it  |  +39 0143 643 070 

C.F. e P.IVA 02423580063 

 

  

  

www.cri.it 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N 12- 21/07/2023        
 
OGGETTO: RACCOLTA FONDI CON SOMMINISTRAIONE DI ALIMENTI E 

MUSICA – GRUPPO DI VOLTAGGIO  

 

 

L'anno duemilaventitre addì 21 del mese di luglio alle ore 21,00, presso la sede del Comitato C.R.I., 

Via Bosio n. 2, Gavi, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo 

 

COLOMBINO Giorgio Tomaso Presidente P 

BALBI Graziano Consigliere P  

GUALCO Ivo Giacomo  Consigliere P  

PALMIERI Alessandra Consigliere P  

ROMOLI Federico Consigliere Giovane P  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

l'argomento all'ordine del giorno sopra indicato.  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
Premesso che : 

 La legge 178/2012 ha previsto il riordino dell’Associazione della Croce Rossa Italiana determinandone la trasformazione in 

associazione privata a decorrere dal 01.01.2014; 

 La legge 125/2013 ha introdotto l’art. 1 bis della predetta legge 178 del 2012. Per effetto di quest’ultimo il riordino complessivo 

dell’Associazione è stato rinviato al 01.01.2015, mentre i Comitati Provinciali e Locali sono stati trasformati, ope legis, in Comitati 

privati; 

 ai sensi del comma 1 di tale articolo i Comitati CRI esistenti alla data del 31.12.2013 assumono ex lege la personalità giuridica di diritto 

privato; 

 ai sensi del comma 2 di tale articolo i Comitati privati suddetti subentrano in tutti i rapporti attivi e passivi intestati ai comitati locale e 

provinciali preesistenti; 

 il Presidente Nazionale ha inviato con propria comunicazione del 23.12.2013 agli atti del Comitato, la ricognizione dei Comitati 

esistenti con l’individuazione del relativo vertice, nel ruolo di Presidente; 

 

vista l’Ordinanza Presidenziale 1 agosto 2014 n. 229 di approvazione dello Statuto-tipo dei Comitati Locali a norma del citato 

Decreto Interministeriale 16 aprile 2014, così come modificata con Ordinanza Presidenziale 10 settembre 2014 n. 249; 

richiamato lo Statuto-tipo dei Comitati CRI, adottato ai sensi dell’art. 2 del D.M. 16 aprile 2014 e degli artt. 21.14 e 30.1 dello 

Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, depositato in data 5/11/2019 – Rep. 111110; 

richiamata  la Determinazione del Presidente Regionale n 1 del 14/01/2021  avente come oggetto “Indizione delle elezioni 

degli Organi Statutari dei Comitati CRI di Acqui Terme, Agliè, Asti, Baveno, Cannobio, Castelnuovo Don Bosco, Crescentino, 

Cuneo, Mappano, Moretta, Settimo Torinese, Vigone, Gavi, Valli di Lanzo; 

richiamata  la Determinazione del Presidente Regionale n. 12 del 05/03/2021 avente per  oggetto “Sospensione delle elezioni 

Comitati di Acqui Terme, Agliè, Asti, Baveno, Cannobio, Castelnuovo Don Bosco, Crescentino, Cuneo, Mappano, Moretta, 

Settimo Torinese, Vigone, Gavi, Valli di Lanzo; 

richiamata  la Determinazione del Presidente Regionale n.  24 del 28/04/2021, avente come oggetto “ Annullamento  

sospensione  delle Elezioni degli Organi dei Vertici dei Comitati CRI del Piemonte”; 

visto il regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana; 

visto il Verbale di Proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di Gavi  del dell’Ufficio Elettorale Regionale 

CRI del Piemonte,del 27 maggio 2021,  a seguito delle risultanze delle Elezioni tenutesi in data 23 maggio 2021;    

  



 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di  Gavi Associazione di Volontariato 

Via Bosio n. 2 – 15066 Gavi (AL) 

gaviligure@cri.it  |  +39 0143 643 070 

C.F. e P.IVA 02423580063 

 

 

www.cri.it 

Considerato che i Volontari del gruppo di  Voltaggio hanno una sede propria, concessa in uso gratuito dal Comune 

e che nel corso degli anni hanno acquisito autonomamente, grazie alla loro attività sul territorio e con il contributo 

della popolazione, un parco macchine e attrezzatura sanitaria e che è loro intenzione, pur considerandosi non solo 

dal punto di vista societario, ma anche affettivamente parte della CRI Comitato di Gavi, continuare a far fronte alle 

spese per il mantenimento del loro distaccamento con le proprie forze; 

Visto che, pur mantenendo un rapporto di fiducia e collaborazione con la popolazione, a causa della graduale 

perdita dei vecchi volontari, pur avendo acquisito nuovi soci grazie alla campagna di reclutamento 2022, si è 

constatato che il ricavato dei servizi sanitari svolti non copre le spese fisse della sede; 

Considerato che la Pro Loco di Voltaggio darà in uso gratuito l’area coperta adibita alle sagre alla CRI di Gavi 

Gruppo di Voltaggio; 

Visto che già negli anni 2018 e 2019 si era sperimentato con successo l’organizzazione di una raccolta fondi con 

somministrazione di alimenti e musica dal vivo; 

Visto che la responsabile del Gruppo di Voltaggio ha già svolto un sondaggio tra i soci e trovato molte adesioni per 

la realizzazione di questo progetto e ha già avviato le pratiche necessaria per l’organizzazione dell’evento; 

Tenuto conto che l’utilizzo del Pos è diventato obbligatorio dal 1 luglio 2022 per tutti “i soggetti che effettuano 

l'attività di vendita di prodotti e di prestazione di servizi”compresi  gli Enti del Terzo Settore e che con il dl  

36/2022 art 18/1 sono state introdotte sanzioni anche per le Associazioni che non assicurino la possibilità di 

effettuare il pagamento elettronico. 

Dopo breve discussionem tenuto conto di quanto sopra riportato il Consiglio, per le motivazioni espresse in 

premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, all’unanimità dei presenti, 

 

 

                                                                   DELIBERA 

 

 

1. Di approvare l’iniziativa proposta da parte del Gruppo Volontari di Voltaggio di organizzare una raccolta 

fondi tramite le Serate Enogastronomiche del 5 e 6 di Agosto nel ristorante al coperto in zona campo 

sportivo di Voltaggio; 

 

2. Di incaricare il la responsabile del Gruppo di Voltaggio Grazia Dellepiane di redigere il rendiconto finale 

della raccolta fondi al termine delle due serate; 

 

3. Di incaricare la segreteria della sede di Gavi di richiedere il Pos per i pagamenti con bancomat e carta di 

credito al migliore e più sollecito offerente tra gli istituti bancari con cui la CRI Comitato di Gavi OdV ha 

un contratto per il conto corrente bancario 

 

Letto e sottoscritto. 

  

 

Il Presidente                               Il Vice Presidente  

Giorgio Tomaso Colombino                                     Ivo Giacomo Gualco  

 

 

 

Il Consigliere   Il Consigliere   Il Consigliere Giovane   

Graziano Balbi  Alessandra Palmieri  Federico Romoli 

 

 

 

  


